
COMUNE DI MADIGNANO
Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 del 05-09-2023 Sessione Straordinaria di Prima convocazione  
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01 

OTTOBRE 2023 - 30 SETTEMBRE 2026

L'anno  duemilaventitre, addì  cinque del mese di settembre alle ore 18:30, nella Sala Consiliare 
c/o la Sala delle Capriate, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Elena Festari il Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

N. Cognome e Nome P/A
1. Festari Elena Presente
2. Vailati Canta Diego Presente
3. LOCATELLI Liana Presente
4. SANGIOVANNI Elia Presente
5. CRAVERO Paola Assente
6. DE MICHELI Eugenio Presente
7. BARDON Mauro Presente
8. URZI' Salvatore Assente
9. VIOLA Innocente Presente
10. GUARDAVILLA Piero Antonio Presente

PRESENTI:    8                   ASSENTI:    2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01 OTTOBRE 2023 - 30 
SETTEMBRE 2026

       Delibera C.C. n. 36 del 05-09-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 gli artt. 234 e seguenti del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 prevedono che la revisione economico-

finanziaria della gestione dei Comuni fino a 15.000 abitanti sia affidata ad un Revisore dei Conti eletti dal 
Consiglio Comunale e che, ai sensi della normativa sopra citata, i revisori restano in carica tre anni;

 il comma 25 dell’articolo 16 del decreto legge n. 138 del 13 agosto 2011, così come convertito nella legge 
14 settembre 2011, n. 148 ha stabilito, che “… i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 
iscritti all’ordine dei commercialisti e degli esperti contabili”;

 con decreto del Ministero dell’interno n. 23 del 15 febbraio 2012, è stato istituito l’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell’organo di revisione economico-
finanziario;

CONSIDERATA la scadenza in data 30 settembre 2023, del Revisore dei Conti nominato con deliberazione 
consigliare n. 19 del 26.09.2020, fatta salva l’applicazione dell’istituto della prorogatio di 45 giorni prevista 
dalla legge; 

PRESO ATTO CHE:
 con comunicazione prot. n. 1561 in data 30.03.2023, effettuata ai sensi dell’art. 5 del regolamento di cui 

la D.M. n. 23/2012, è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cremona la 
scadenza dell’incarico del proprio revisore economico-finanziaria;

 con nota in data 25.07.2023, prot. 3488, la Prefettura ha comunicato di aver svolto in seduta pubblica, 
presso la sede della Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Cremona, l’estrazione a sorte di 3 
nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 sono risultati estratti, nell’ordine,

Bocca Stefano Designato per la nomina

Colombo Francesca secondo estratto, per eventuale rinuncia o impedimento

Locatelli Giovanni terzo estratto, per eventuale rinuncia o impedimento

DATO ATTO CHE con nota in data 31.08.2023 prot. n. 3988, il Comune di Madignano ha provveduto a 
comunicare al designano sorteggiato l’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, 
invitando lo stesso a presentare la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di 
incompatibilità o di altri impedimenti previsti dal comma 4 dell’articolo 5 del decreto ministeriale n. 23 del 
15 febbraio 2012 (articoli 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di 
revisore svolti presso enti locali;

VERIFICATO che sono pervenute tramite PEC, le dichiarazioni di accettazione, corredate dalle 
dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità al conferimento;

VISTO che ai sensi di quanto disposto dal comma 4, dell’articolo 5 del decreto Ministro dell’interno n. 
23/2012, occorre procedere a nominare quale Organo di revisione, estratti dalla Prefettura e per il quale è 
pervenuta l’accettazione dell’incarico: 

- BOCCA STEFANO;

CONSIDERATO inoltre che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del 
compenso dei revisori medesimi, al comma 7 stabilisce che l'ente locale definisce il compenso spettante ai 
revisori con la stessa deliberazione di nomina;



CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 del decreto ministeriale 21 dicembre 2018, ai componenti 
dell’organo di Revisione aventi la propria residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione 
dell’indennità annua;

VISTO il disposto del comma 6-bis dell’art. 241 del T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 89 del 23 giugno 
2014, di conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 che prevede che l'importo annuo del rimborso delle 
spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50% del 
complesso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

PRESO ATTO CHE i suddetti rimborsi saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione 
comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

RITENUTO opportuno determinare il compenso da riconoscere al revisore di Conti, prendendo a riferimento 
il compenso annuo lordo deliberato in occasione della precedente nomina, così come adeguato con propria 
deliberazione n. 19 del 26.09.2020 a seguito dell’aggiornamento dei limiti disposto dal D.M. 21 dicembre 
2018 emanato dal Ministero dell'interno, e pertanto determinando un compenso annuo onnicomprensivo pari 
a € 5.000,00 oltre Iva, oneri di legge e al rimborso delle spese di viaggio, quantificati in un forfait pari a € 
70,00/seduta);

PRESO ATTO che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare la spesa per il compenso 
spettante al Revisore, per gli oneri di legge e per il rimborso delle spese di viaggio;

VISTO lo schema del disciplinare per l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Madignano Periodo 1 
ottobre 2023 - 30 settembre 2026, allegato al presente atto;

CONSIDERATA la scadenza del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 235 del TUEL 267/2000, si rende 
necessario procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2023-2026;

VISTI gli artt. 84/88 del regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con CC n. 23 del 12.07.2016;

VISTO l’art. 42 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle competenze del Consiglio Comunale.

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal 
Segretario Comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D. Legislativo 18 ago. 
2000 n. 267;

VISTO l’esito della votazione palese:

Presenti n. 8 Consiglieri; Votanti n. 8 Consiglieri; Astenuti: n. 0;

Voto FAVOREVOLE: n. 8 voti;

Voto CONTRARI: n. 0;

D E L I B E R A

1. Di nominare, per tutte motivazioni espresse, quale Organo di Revisione economico-finanziario del 
Comune di Madignano per il periodo 01.10.2023-30.09.2026:

- Il dott. BOCCA STEFANO, nato a VIGEVANO (PV), il 17/02/1978 e residente a VIGEVANO(PV) 
in Via VERCELLI 34, CF: BCCSFN78B17L872G., iscritto nell’elenco dei Revisori dei conti degli 
enti locali istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge n. 
148/2011 e del DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012;

2. Di prendere atto che con ns. prot. n.  4010 il candidato estratto ha accettato la designazione e 
autocertificato l’assenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui gli artt. 236 e 238 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 

3. Di approvare il disciplinare di “Incarico Di Madignano - Periodo 01 ott. 2023 – 30 sett. 2026” allegato al 
presente atto;



4. Di determinare un compenso annuo onnicomprensivo pari ad € 5.000,00 annui, oltre ad oneri di legge e al 
rimborso delle spese di viaggio per ogni seduta dell’organo di revisione pari a € 70,00;

5. Di dare atto che la spesa complessiva per indennità di carica nel triennio trova disponibilità al capitolo 
101103/3 “compensi e rimborsi delle spese del Revisori dei Conti” Miss. 1. Prog. 3 del Bilancio di 
Previsione 2023 e seguenti;

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cremona per gli adempimenti di 
competenza.

SUCCESSIVAMENTE, ritenuta l’urgenza di procedere, visto l’esito della votazione palese:

Presenti n. 8 Consiglieri; Votanti n. 8 Consiglieri; Astenuti: n. 0;

Voto FAVOREVOLE: n. 8 voti;

Voto CONTRARI: n. 0;

D E L I B E R A Di dichiarare il presente, per le ragioni esposte in premessa, atto urgente ed 
immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  Elena Festari

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Francesco Rodolico

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 124 -comma 1° all'Albo Pretorio del 
Comune il 07-09-2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Comune di Madignano, lì 07-09-2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Francesco Rodolico 

E S E C U T I V I T A'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 
comma3, del D.Lgs. n. 267/2000)

Comune di Madignano, 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Francesco Rodolico 

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.  
 

Comune di Madignano, li 07-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Francesco Rodolico 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993


